Diğer taraftan kuruluşu 1376-77 yıllarına kadar inen ve Rumeli'de fethedilen bölgelerde gayrimüslim halktan oluşturulan *Voynuk Teşkilatı*'nın görevleri arasında casusluğun bulunduğu ve bunların görevleri karşılığında vergilerden bağışlandıkları H. 952/M.1545 tarihli *Kanun-ı Öşür ve Haraç ve Sair Rûsum ve Bâc-ı Reaya-ı Livâ-ı Pojega* Kanunnâmesinde açıkça belirtilir.²⁶ Kuruluş tarihi tam olarak bilinmeyen ama genelde XV. yüzyılda oluşturulduğu kabul edilen Martolos teşkilatı elemanları da casus olarak kullanılmıştı.²⁷ Bugün Voynukların ve Martolosların aslında bir casusluk teşkilatı olduğu yönünde fikirler vardır.

Ayrıca hiç tımarı olmayan fakat dil almakta yarar olan kişilere de tımar verildiği olmuştur. Mirza Ali ile dil almak hizmetinde bulunduğu için Ali bin Pir Kulu'ya tımar tevcihi yapılması

²⁹ Selanikî Mustafa Efendi, *Tarih-i Selanikî*, (971-1003/ 1563-1595), (haz. Mehmet İpşirli), c. I, Ankara 1999, s. 13

³⁰ BOA, MD. I, 42/13 17 Ramazan 961/16 Ağustos 1554 Perşembe tarihli hüküm

³¹ BOA, MD. I, 166/38, 24 Şevval 961/ 22 Eylül 1554 Cumartesi tarihli hüküm

³² BOA, MD. I, 247/50, 26 Şevval 961/ 24 Eylül 1554 Pazartesi tarihli hüküm

³³ BOA, MD.

Mehmet'in ve Mahmut Paşa'nın bu konuda çok dikkatli olduklarını hem Hükümdarın hem de Paşa'nın özel casusları olduđunu dikkatle vurgu yapar. Hatta o kadar ki Hükümdarın özel casusundan öğrendiđi bir bilgi olursa ve Veziriazam bu bilgiyi Hükümdardan duyarsa bu durumun Veziriazam için büyük bir suç olarak algılandıđını, eserini kaleme aldıđı dönem için (H. 1086/ M. 1675) de bunun böyle olması gerektiđini önemle belirtir.⁷³

Osmanlı tarihinde istihbarat örgütlerinin çok yoğun olarak faaliyet gösterdiđi dönemlerden birisi de II. Bayezit'in tahta çıkmasından sonraki süreçtir.